RESOLUÇÃO CRCCE N º 701/2018.

APROVA O ORÇAMENTO E O PLANO DE TRABALHO PARA O EXERCICIO 2019 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Ceará, no exercício de

suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art.1 º O Orçamento do Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Ceará para o

exercício financeiro de 2019, estima a Receita Prevista em R$ 6.264.593,00 (seis milhões

duzentos e sessenta e quatro mil quinhentos e noventa e três reais) e fixa a Despesa em

igual valor.

Art. 2° - A Receita será realizada mediante arrecadação, observando o seguinte

desdobramento:

COD. ESPECIFICAÇÃO  TOTAL

6.2.1 RECEITAS CORRENTES  6.264.593,00

6.2.1.1 CONTRIBUIÇOES 5.229.128,00

6.2.1.2 EXPLORAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 142.491,00

6.2.1.3 FINANCEIRAS 558.271,00

6.2.1.4 TRANSFERENCIAS 211.662,00

6.2.1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 123.041,00

6.2.2 RECEITAS DE CAPITAL  0,00

6.2.2.1 OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNA 0,00

 TOTAL DA RECEITA 6.264.593,00

Art. 3º A Despesa será realizada com a observância do seguinte desdobramento:

COD. ESPECIFICAÇÃO  TOTAL

6.3.1 DESPESAS CORRENTES  6.002.035,16

6.3.1.1 PESSOAL E ENCARGOS 3.423.937,48

6.3.1.3 USO DE BENS E SERVIÇOS 1.193.681,72

6.3.1.4 FINANCEIRAS 87.029,96

6.3.1.5 TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.000,00

6.3.1.6 TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.260.986,00

6.3.1.9 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.400,00

6.3.2 DESPESAS DE CAPITAL  262.557,84

6.3.2.1 INVESTIMENTOS 72.000,00

6.3.2.1 AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 190.557,84

 TOTAL DA DESPESA 6.264.593,00

Art. 4º - Para abertura de créditos adicionais será indispensável À indicação da fonte de

recursos para cobertura, ficando a Presidente autorizada a abrir créditos suplementares

por Portaria até no máximo 30% (trinta por cento) da despesa fixada.

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor a partir de 02 de janeiro de 2019.

 Art. 6° - Esta resolução foi aprovada e homologada na sessão plenária do Conselho

Regional de Contabilidade do Ceará realizada em 26 de Outubro de 2018

Fortaleza, 26 de Outubro de 2018.

Robinson Passos de Castro e Silva
Presidente

Marcos Aurélio Tavares
Vice Presidente do Controle Interno